tata in libro Regie Cancellarie anni 1452, in cartis 90 .

Unde tam grandis regia preheminentia et prerogativa postponenda

+
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oz .

non est , nec oblivioni tradenda, immo extollenda et perpeluo observanda,

cum presertim Vestra Catholica Maiestas suos regios familiares , eorum

intuitu serviciorum , his regaliarum iuribus, que fere sopita iacent , re

ficere possit et beneficiis ditare . Et si Regia Curia eisdem regaliarum

iuribus, et signanter iuribus iactus baliste et lignaminum , uti pro se

statueret , mirum in modun regale patrimonium acresceret et in dies

augmentum faceret. Quod tamen meliori iudicio et Vestre Catholice Maje

statis ordinacioni el mandato remictendum est.

Et mortuo dicto Antonio Lagnello, dieta carricatorium et tonnaria ,

prefatum territorium venerunt in posse Alfonsi Lagnello , qui de eis

cepit investiturain a don loanne de Luna Preside, ob mortem nostri Regis

Ferdinandi, die XXII Decembris Ve Indictionis 1516 , notatam in libro

dicti anni f. 309, el juravit reddere. X.

Et licet non longe post factas concessiones de dicto iure iactus ba

liste , lactas in anno scilicet 1457 , ab eodem Rege Alfonso subscriptum

Capitulum Regni emanaverit, videlicet :

Item perchi Sua Maestà temporibus preferitis havi facto et ordinato

multi commissarii et commissioni in lo dicto Regno supra multi et in

finiti causi criminali et civili, in li quali Fiscus, ut asseritur, pretendit

proprium interesse principaliter sive in consequentiam , et propter hoc

li habitaturi di lu dictu Regno suno vexati variis et diversis modis, et

presertim per certos commissarios muperrime mandati per Sua Maestà ,

li quali per virtù di certi regii commissioni hanno insistuto dananti lo

Viceré et Regia Gran Curti contra quilli, li quali per iactum baliste a

lictore maris infra hanno territorio oy possessioni alcuna, templari et al

legari cum summa instancia chi li dicti territorii cum li dicti beneficii

facti in quilli spectano a la Regia Curti, non obstanti possessione antiqua

tenula et havuta per soy predecessuri, la quali cosa may in lo dicto

Reyno fui temptata nė per la dicta Maestà nè per altro retroprincipi,

sia sia merci tolliri et revocari li dicti commissioni et commissarii , et

declarari li dilti territorii al po-sessioni, ku si fussiro feudali et reservati

in privilegiis baronum , ac ! ento etiam chi a tanto tempore, cuius non

extat memoria in contrarium, mai li baruuni si stati in zo vexati , siano

di quilli persuni, li quali isque in presentem diem tanquam domini et

patroni hanno tenuto et posseduto , et imponiri silencio perpetuo a lo

revio Fisco. Placet Revie Majestati, salvis portubus et iuribus portuum ,

cabellis imissionum et extractionum inde tiendarum , juribus naufragiorum

ac aliorum regiorum iurium ratione maris Regie Curie pertinentium .

Martorella Secretarius. Nihilominus actento quantum ipse iactus baliste
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circa regalem preeminentiam et augmentum sacri regii Demanii interest ,

consideratoque quantum preiudiciale sit Regie Corone capitulum prein

sertum , et antiquis Regni statutis , constitucionibus et pragmaticis deroga

torium , cum presertim in eo de statutis ipsis nulla fiat mencio , nisi

tantum de verbis illis scilicet : etiam si fussiro feudali . et reservati in

privilegiis baronum etc. , evidenter apparet capitulum iddem surrepticie

et doloso colore impetratum extitisse , nam certi iuris est quod dictus

Rex Alfonsus, in dominorum Regum successorum eius preiudicium ac in

ipsorum Regni statutorum derogatione, dictum ius iactus baliste nulla

tenus ab ipso demanio segregare debebat et concedere , signanter quia

statuta ipsa primitus per Vestram Catholicam Maiestatem ac reliquos re

troreges circa eorum observanciam et non in derogationem iurata fuerunt;

et iuramentorum conflictu standum est primo iuramento . Et sic Vestra

Regia Celsitudo circa ipsius preinserti capituli interpretacionem et decla

racionem consulto providere deberet ne ipsum regium Demanium exhau

stum et tam fructifero iure diminutum remaneat, licet in vim sententie

a Fisco regio his temporibus super foveis in agrigentina maritima exi

stentibus, ob pretensum iactum baliste obtencie, appareat dictum prein

sertum capitulum viridi in observantia non reperiri.

Preterea ad demonstrandum continuatam possessionem , quam sere

nissimi Reges habent in iactu baliste a mari infra terram , tam in Regni

baroniis quam in terris demanialibus, quodque capitulum prefati serenis

simi Regis Alfonsi non fuit nec est in viridi observantia detenctum , imo

penitus abolitum , mihi visum est hoc in loco inserere quandam regiam

provisionem seu regium privilegium a serenissimo Rege loanne , Vestre

Catholice Maiestatis genitore, concessionis cuiusdam saline construende per

Petrum Godina drepanensem , intra spacium iactus baliste territorii civi

tatis Drepani, de quo viceregia emanavit exequutoria, cum inserto tenore

dicti privilegii, que est tenoris sequentis :

loannes etc. Vicerex etc. Spectabili, magnificis et nobilibus eiusdem

Regni Magistro lusticiario et in eius officio Locumtenenti regio, Iudicibus

Mayne Regie Curie , Thesaurario et Conservatori Regii Patrimonii et in

eius officio Locumtenenti, necnon Capitanio , Prefectu , Iuratis et aliis of

ficialibus et personis civitatis Drepani , ceterisque universis et singulis

officialibus et subditis regiis, ad quos seu quem spectaverint infrascripta,

aut presentes earum presentacione devenerint, tam presentibus quam fu

turis , consiliariis et fidelibus regiis dilectis salutem . Cum serenissimus

dominus noster Rex per suum sollemne privilegium , omni qua decet

sollepnitate completum providerit et mandaverit sub forma sequenti : Nos
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loannes Dei gracia Rex Aragonum , Sicilie , Navarre, Valencie etc. Dilecto

nostro Petro Godina militi civitatis nostre Drepani Reyni Sicilie predicti salu

tem et dilectionem . Ingentissimis supplicationibus Serenitati nostre reverenter

efusis per illustrem loannein de Aragonia nepotem nostrum carissimum ,

benigniter inclinati, necnon debitum habentes respectum et consideracio

nem ad grata plurimum et accepta servicia tam Maiestati nostre, quam

eidein nostro nepoti per vos ipsum Petrum prestita et impensa , tenore

presentis deque nostri certa scientia et expresse plenam licentiam , facul

talem et permissum concedimus et impartimur vobis eidem Petro Godina

faciendi , edificandi , construendi et operandi quasdam salinas intra spa

cium unius iactus baliste prope littus maris nobis et Curie nostre per

tinens, in quocumque termino civitatis predicte Drepani , iuraque, redditus

et emolumenta ex eidem salinis provenctura in vestros vestrorumque in his

successoribus usus et utilitates convertendi, iuribus Curie nostre et alte

rius cuiusvis salvis remanentibus. Spectabilibus proplerea, magnificis, di

lectis consiliariis et fidelibus nostris Viceregi, Magistro Iusticiario , Iudici

bus Magne Curie , Thesaurario et Conservatori nostri Patrimonii, seu ipsum

officium in dicto Sicilie Regno regenti, necnon Capitaneo, Prefecto , Iura

tis et aliis oflicialibus et personis civitatis predicte Drepani, ceterisque

universis et singulis oflicialibus et subditis nostris, ipsorumque locatenen

tibus presentibus pariterque futuris, dicimus, precipimus et iubemus, ad

incursum nostre indignacionis et ire penamque mille uncias a bonis secus

agentis irremissibiliter exigendam , nostrisque inferendarum erariis , tene

rique et observari per quos decet facientes inviolabiliter , nullum impe

dimentum in constructione et edificacione dictarum salinarum , immo omne

auxilium et favorem oportunum vobis prestent , et non secus agant

aut per quempiam contravenctum iri sinant quavis causa , quanto gratiam

nostram caram habent, et preappositain verentur non subire penam . In quo

rum testimonium praesentes fieri iussimus, nostro communi negociorum Sici

lie sigillo impendenti munitas. Datum Barchinone die XII mensis Aprilis Vile

Indicionis anno a nativitale Domini 1474 , regnique nostri Navarre

XXXXVIII, aliorum vero regnorum anno XVII. Rex lohannes. Do

minus Rex måndavit mihi lohanni Christian. Visa per generalem Thesaura

rium et Conservatorem Sicilie. Cumque pro parte ipsius nobilis Petri militis

fuerit nobis humiliter supplicatum ut preinserti regii privilegii sibi oportunam

exequutoriam concedere et absolvere dignaremur; propterea volentes re

giis ut tenemur obedire mandatis, vobis dicimus et mandamus quatenus

incontinenti visis presentibus , ad omnem ipsius nobilis Petri requisicio

nem et instanciam , predictum regium privilegium iuxta sui seriem , con

a

>
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tinenciam et tenorem sue debite exequtioni et effectui mictere debeatis,

illudque prefato nobili Petro et suis predictis exepuamini , teneatis ac

servetis ad imguem , tenerique et servari faciatis per quoscumque, Regie

Curie et alterius cuiuscumque iuribus semper salvis , et contrarium non

faciatis, sub pena in preinserto privilegio contenta. Datum Panhormi die

XVII mensis Maii VII Indicionis 1474. Lop Simen Darrea.

Dominus Vicerex mandavit mihi Anthonio Monaco.

Que quidem exequutoria reperitur in registris officii Conservatoris

Regii Patrimonii huius Sicilie Regmi.

Pigilium alias Ralbato feudum

Feudum Pigilium alias Ralbato nuncupatum , in Valle Mazarie et ter

ritorio Terre Nari prope feudum Delie et alios confines positum , de re

galiis , terrarum tenimentis ac membris et iuribus regie Secrecie terre

eiusdem antiquitus fuerat, quod exinde serenissimus Rex Martinus quon

dam Andree Ortulano baroni feudi Delie, tunc Terre predicte Nari Vice

secreto, suisque in perpetuum heredibus eius de corpore legitime descen

dentibus in feudum concessit, cuius concessionis privilegium Andreas pre

dictus bellorum discriminibus amisit. Nihilominus est mirandum , cum

Regie Cancellarie registra temporis illius in esse reperiantur, quare ipsum

privilegium ipsis in registris registratium non reperiatur , quod non sine

quare factum esse censendum est, presumiturque in Regie Curie fraudem

el deceptionem factum extitisse.

Tandem serenissima Regina Blanca , lunc Regni Vicaria , eius cum

privilegio dato Cathanie VII Novembris Vlº Indicionis 1412 , asserens di

clum Andream llortulanum privilegium predictum ut supra concessim

deperitisse, eidem Andree suisque heredibus, eius de corpore legitime de

scendentibus iure Francorun, sub consueto militari servicio, antiquis re

galiis aliisque Regie Curie iuribus semper salvis , ac cum clausula vide

licet : non obstante quod tenimentum ipsum terrarum nunc fuerit de mem

bris Secrecie dicte Terre Nari, a qua ipsum separamus et perpetuo se

gregainus et graciose concedimus et donamus etc., fenda predicta accep

tavit et conlirmavit.
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Mortuo demum dicto Andrea Ortulano, sibi in dicto Pigilio sive

Ralbato feudo successit Antonius de Ortulano eius filius, de quo non l'e

peritur investitura.

Defuncto deinde dicto Anthonio de Hortulano, sibi in eodem feudo

successit loannes Andreas de Ortulano eius filius, qui pro se suisque he

redibus, eius de corpore legitime descendentibus iure Francorum , regjis

antiquis reyaliis et Regie Curie iuribus semper salvis, de feudo ipso Pi

gilio sive Rallato a don Lupo Ximenez Durrea , tunc Regni Prorege ,

XXVII lunii , prime Indictionis 1453 investituram , in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 168 notatam , reportavit.

Deficiente postmodum dicto loanne Andrea Ortulano, sibi in castro

et feudo Delie successit Pompeius de Ortulano , qui de ipso castro el

feudo Delie nullam cepit investituram .

In presentiarum , autem anno 1513 decurrente , ipsum castrum et

feudum Delie per dictum Pompeum Ortulanum possidetur, prout in ma

guo Capibrevio in cartis . . . verba fiunt.

Feudum vero Pigilium alias Ralbatum predictum per eumdem Pom

peum Ortulanum etiam possideri l'eor; tamen in Cancellaria nulla reperitur

investitwa. Et ideo quomoclocumque sit , Regia Curia fraude decepla in

venitur , et nimis in iuribus suis lesa ; videatur ergo pro Curie cautela

qui sit illius possessor , nam cum feudum ipsum a dicta regia Secrecia

tanquam res demanialis segregatum fuerit, ac etiam propter non captas

investituras feudum ipsuin esset Regie Curie devolutum , prout antea

eral. Quod feudum anno quolibet reddit

Nihilominus quia registra temporis prefate domine Regine Blance

Regia in Cancellaria in esse reperiuntur , et in nullo eorum prelibatum

privilegium descriptum invenitur, dubitatur ne in hoc dolus et fraus com

inissa fuerit. Tamen ob non captas investituras , et etiam quia feudum

predictum de membris est regie Secrecie dicle Terre Nari, in vim Sira

cusani colloquii ante predictam concessionem celebrati, feudum ipsum

revocari potest, et eidem regie Secrecie penitus restitui.

OZ .

Plance tres Panhormi

Tres plance, sive tabule macellandi animalia, in urbe felici Panhor

mo, ultra numerum tabularum macellorum sive bucheriarum urbis eius

BARBERI — Capibrevi, Vol. III .
39
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dem , constructe , per serenissimum Regem Alfonsum , Vestri Regii Culmi

nis patruum , quondam Federico de Vigintimiliis militi, tunc Magistro Ra

Lionali Regni , eius vita durante , ab omni iure cabellarum et alio quo

cumque iure Regie Curie pertinenti libere et inmunes , eius cum regio

privilegio dato Barchinone XX Maii 1424 concesse fuere .

Deinde autem Rex idem , prefati Federici de Vigintimiliis serviciis

actenctis , easdem tres plancas francas et immunes ab ipsis gabellarum

iuribus et aliis , ut supra concessas, ad unum ipsius Federici de Viginti

iniliis heredem el successorem eius de corpore legitime descendentem ,

ad ipsius tantum heredis vitam , alio cum eius regio privilegio dato in

Turri Octavi X Decembris XIII Indicionis 1449, de quo viceregia ema

navit exequutoria data Sacce XXI Februarii Xifile Indicionis predicte, am

pliavit.

Mortuo postmodum dicto Federico de Vigintimiliis, dicti ampliacio

nis privilegii vigore sibi loannes laymus de Vigintimilio eius filius suc

cessit , qui tempore quo Regni feudotarii ad edendum feudorum eorum

titulos et privilegia regio mandato tenebantur , coram panhormitano Ar

chiepiscopo tunc Regni Preside comparens, et exponens dictum quondam

Federicuin de Vigintimiliis eius patrem ipsas tres macelli plancas , dum

vixit, iuxta formam dicti regii privilegii tenuisse et possedisse, ipsumque

met Joannem laymum eidem eius patri in dictis plancis successisse , de

plancis ipsis quoad vixisset , iuxta formam dicti regii privilegii, sub fel

dali forma, videlicet sub consueto militari servicio , iuribus Curie et alte

rius semper salvis, ab ipso Regni Preside XX lanuari ll Indicionis 1453

investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 384 notalam ,

reportavit.

Sed quia prefato loanne laymo de Vigintimiliis deſuncto , plance ipse

tres regie panhormitane Secrecie restitui debebant, cum in ipsum concessio

predicta extincta fuisset , nibilominus post ipsius loannis laymi obitum ,

cum in illius bonis doma Francisca de Vigintimiliis eius filia primoge

nita , olim uxor quondam Anthonini de Bayamonte legum doctoris, nunc

vero don Anthonii de Santapace coniunx, principaliter successerit , ipsi

iugales tres plancas easdem in presentiarum , anno 1513 decurrente, te

nent et possident, reddunt ultra .

Perquisitis nihilominus per me Regie Cancellarie codicibus a dicto

anno 1453 usque ad presens, dicto anno 1513 decurrente , de ipsis tri

bus plancis nullum aliud in Cancellaria privilegium sive scripturam in

veni, ob quod ratio redili non potest an plance ipse ad alium heredem

dicti Ioannis laxmi ampliate fuerint. Et ideo tam cum aliud non invenia

tur ampliacionis privilegium ad aliquem ipsius loannis laymi heredem

oz . XXX.
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ampliatum , quam propter non captam investituram per modernam pos

sidentem , dico easdem tres plancas Regie Curie devolutas esse, ac possi

dentes ipsas ad restitucionem reddituum illarum a tempore mortis ipsius

Ioannis laymi usque ad diem revocationis earumdem pro Regia Curia ob

noxios esse et obligatos , cum presertim plance predicle in heredes non

transeant. Et sic onmino Regie Curie restitui debent.

Redditus ox . XII Regoi Tabellariorum super sigillo

comuni.

Fuit, Catholice Princeps, Tabellariis per Regiam Curiam in eius oc

currentibus necessitatibus destinandis, super introvtibus et iuribus Reyni

comunis sigilli Regni huius ulterioris Sicilie a serenissimis Sicilie Regibus,

olim Vestre Catholice Maiestatis progenitoribus, annuum deputatum sala

rium unciarum duodecim . Quod quidem salarium sive ius redditus ipsarum

unciarun duodecim serenissimus Rex Alfonsus, Vestri Regii Culminis pa

truus , quondam Guillelmo Raymundo de Montecatheno Comiti Calata

nixette , tunc Regio Cancellario , pro certo precio scilicet ducatorum CC

currentium , publico mediante vendicionis huiusmodi contractu , ac regio

• privilegio dato in castro civitatis Iverse XXIIII Aprilis III Indicionis 1441 ,

vendidil , notato in libro Cancellarie anni predicti in cartis 62.

Deinde vero dictus Ravmundus de Montecatheno de dictis unciis

XII annui redditus quondain Antonio de Monthecatheno eius filio natu

rali, et ex regio privilegio legitimato, suisque heredibus eius de corpore

legitime descendentibus dumtaxat, ita quod si dietits Anthonius premori

retur dicto Comiti donatori, dicta donatio ipsi comiti cederet , prout in

quodam huiusmodi donacionis instrumento manu quondam notarii Ni

• cholai de Aprea panhormile , XXVI Februarii VIII .“ Indicionis 1459 ,

continetur. Quem contractum cum illius inserto tenore quondam loan

les Moncayo , tunc Regni Prorex , juxta sui seriem et tenorem , suo

cum viceregio privilegio dato Panhormi VII Marcii VIII . Indicionis 1460 ,

et in Regie Cancellarie libro anni 1459 in cartis 151 notato , acceptavit

et confirmavit.

Et licet dictus Anthonius de Montecatheno a dicto Rege Alfonso

1
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.

1

468 REDDITUS OZ . XIL REGNI TABELLARIORUM SUPER SIGILLO COMUNI

VIII Maii VIIII. Indicionis 1446 legitimacionis privilegium cum succes

sione fendorum , Comitatu Calatanixecte excepto , obtinuisset, et ad instan

ciam Guillelmi Raymundi de Montecatheno Comitis Adernionis, Gastoni

et Anthonii de Montecatheno fratruum , nec non alterius Guillelmi Rav

mundi de Montecatheno Regni Marescalli, tam pro eis quam pro eorum

filiis , legitimacio ipsa a dicto Rege Alfonso interpretata et restricta fuis

set quod pro ea nullum intelligeretur generatum preiudicium eisdem

prenominatis; nihilominus exinde per ipsum Regem , ad instanciam pre

fati Anthonii de Montecatheno, eius cum regio privilegio dato Neapolis

XVIII Maii XI . Indicionis 1450, de quo viceregia emanavit exequu

toria data Panhormi XII Marcii VIII Indicionis 1460 , et in Regie Can

cellarie libro anni 1459 in cartis 159 notata , fuit provisum per hec

verba inter cetera, scilicet : Nisi in illis bonis , rebus et iuribus dicti

Comitis, que predictis magnificis restitucioni non subiacent, vel alias aut

iure paterni, aviti et antiqui feudi, sicque in illis dictus Comes potesta

tem haberet in alias extraneas personas non prohibitas disponendi, in

vitis etiam seu contradirentibus eisdem magnificis prenominatis eorum

que heredibus et successoribus, et sie legitimacio ipsa sium sortiatur ef

lectum , sive burgensatica Muerint sive feudalia ant baronie , comitatus

el dignitates ele .

Nihilominus quomodocumque sit , a dicto anno 1460 usque ad bo

diernum , anno 1913 decurrente, Regie Cancellarie libris diligenter per

quisitis , de ipso redditit unciarum XII predictarum privilegium aliquod

sive investituram in alicuius personam concessam repperi. Verum percepi

quod dicte uncie XII annui redditus ad quondam Comitem loannem Tho

masium de Montecatheno, Adernionis Comitem , pervenerunt, qui Comes

loannes Thomasius exinde illas quondam Nicolao la Rocca vendidit , a

quo Nicolao la Rocca postmodum quondam Antonio Rizono date seu

vendite fuerunt pro unciis..., quodque in presentiarum , anno 1513 de

currente , ipse ucie XII annui redditus per heredes dicti Anthonii de

Rizono possidentur , seu per loannem Georgium Rizonmm eius filium

possidentur.

Nihilominus Regia in Cancellaria de vendicione huismodi nullus

reperitur contractus sive alia scriptura. Verum Regia Curia redditus ipsos

pro eodem precio quo venditi fuerunt reddimere posset , et ad se a

gregare . Necnon sum opinionis quod huinsmodi venditio in regiarum Re

gni regaliarum preiudicium fieri , stantibus Regni statutis , nullo pacto

poterat, cum salarium predictum ad opus, ut predicitur, Tabellariorum

Regie Curie adserviencium deputatum fuerit, qne Regia Curia hodiernis

temporibus suis Tabellariis de proprio, in eius grave dampnum , exolvere

9
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tenetur , el exsolvit , prout in compotis regni Patrimonii late patet. Et

ideo ipse incie XII revocari possent, et ad dictum usum Tabellariorum

converti, sive restituto dieto precio, iit predicitur, revocari.

Redditus unciarum X.XT super supplementis Panormi.

Concessit serenissimus Rex Martinus , ad eius tamen regium bene

placitum , quondam Variano de Benedictis marito quondam Francisce

filie quondam Luce de Cusmerio, causa dotis eidem Francisce promisse,

uncias XXT annui reddillis super supplementis portus felicis panbormi

lane vrbis, prout in eius reviis literis , datis in anno 140.5 , XVII Fe

bruar XI Indicionis, continetur.

Teinde antem dictus Rex Martinus concessionem predictam ipsarum

unciar im NXT eidem Mariano de Benedictis pro se suisque heredibus,

eins d corpore legitime descendentibus iure Francorum , si consueto

militari servicio , alio cum eius regio privilegio dato Panhormi XXV .

Maii, prime ludicionis 1408, ampliavit, notato in libro anni 1407, 1. 209.

Morino tandem dicto Mariano de Benedictis , sibi in eisdem redditibus

unciarum XIV ammalim super dictis supplementis successit Christoferus

de Benedictis legum Doctor , viis lilius legitimis ei naturalis ac ·maior

natu . Qui de illis pro se suisque heredibus , eius de corpore legitime

descendentibus inre Francorum , sub cousuelo militari servicio , a quon

dam Simone panhormitano Archiepiscopo tune Regni Preside XIII fe

bruarii II .“ Indicionis 14:53 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 783 notalam , reportavil.

Postmodum autem dicti redditus ciarum XXV super dictis pa

uhormitani portus supplementis ad loannem de Benedictis, prefati Chri

stoferi de Benedictis filium , de quo in Cancellaria non apparet investi

tura , pervenit.

Decedente exinde dicto loanne de Benedictis , sibi in dicto feudali

iure successit Anthonina de Benedictis ejus filia , que pro se suisque

heredibus eius de corpore legitime descendentibus, iure Francorum , de

ipso fendali iure a quondam loanne la Nuca XVII Marcii , prime indi

cionis 1498 , investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1497 ili car

tis 370 notatam , obtinuit.
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In presentiarum antem , anno 1513 decurrente , prelibata Anthonina

annis singulis ab officio Magistri Portulanalus Regni recepit. . 02. XXV .

Nihilominus actendendum est quod dicta supplementa , tanquam

cabella sen dicle regie Secrecie membrum , concedi non poterant. Et

propterea recuperentur, ut iura volunt, et interim in rollo denotentur,

nam de illis nulla habetur noticia .

Pons maritime civitatis Sacce.

Pons sive iura redditus et provenctis pontis in portu et maritima

saccensis civitatis , Vallis Mazarie, de iuribus et membris regie Secrecie

civitatis eiusdem , per serenissimum Regem Martinum quondam Riccardo

Staropoli saccensi, suisque in perpetuum heredibus, eius de corpore le

gitime descendentibus iure Francorum , sub consueto militari servicio ,

antiquis regaliis, Regni constitucionibus et Regie Curie iuribus semper

salvis , renuntiatis prius Regie Curie per ipsum Riccardum omnibus et

singulis iuribus sibi forsan competentibus ex gracia seu graciis sibi et

progenitoribus suis super iuribus cuiusvis Secrecje sive tractarum seu exi

turarum portuum et maritimarum Regni per Sicilie Reges tunc factis .

eius cum regio privilegio dato Cathanie primo lunii VIle Indicionis 1399,

et in Regie Cancellarie libro anni 1398 in cartis 237 notato, concessa

extitere. A quo quidem anno 1399 iisque ad annum 1479 Regie Cancel

larie codicibus diligenter inspectis, per quod tempus anni fere 80 con

numerantur, de ipso ponte seu iuribus pontis nullum repperi aliud pri

vilegium sive investitnram . Verum in Regie Cancellarie libro anni 1478

in cartis 426, quedam apparet investiture nota, per quam demonstratur

Macioctam de Pirollo , tunc minorem , tanquam succedentem ut dixit

quondam Anthonio de Pirollo eius patri, a quondam Comite de Cardona

tinc Regni Prorege , pro se suisque heredibus, eius de corpore legitime

descendentibus iure Francorum , de ipso ponte saccense sive illius iuri

bus investituram obtinuisse .

Et nibilominus ipsa in investitura non exponitur a quo preſatus

Anthoninus, ipsius Maciocte pater, descenderit, et quo iure in ipso ponte

seu eius iuribus successerit. Et ideo possidens ad hoc edendum compella
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tur, ut viso titulo, quid iuris fuerit percipiatur pro Curie Cattlela. Nam

cum pons ipse de membris dicte secrecie existat, stantibus Regni statutis,

alienari non poterat. Et sic tam propter non captas investituras a tanto

tempore citra , quam quia dictus possidens titulum de illo non tenet,

quam etiam quia in rollo non reperitur in sacri regii demanii frau

dem , pons ipse recuperari potest, el regie Secrecie predicte restitui.

Dictus vero Maciocta de Perollo ob mortem domini Regis Ferdi

nandi , a don loanne de Luna Preside de dicto redditu ipsius pontagii

cepit investiluram die XVIIII lanuarii V. Indicionis 1517 , notatam in

libro anni 1516 f. ... , et iuravit reddere. oz. XV.

>

lus bordonariorum Sacec .

✓

Quoddam bordonariorum ius, quod in civitate Sacce, Vallis Mazarie,

ad opus Regie Curie , ad racionem grani unius pro qualibet salma vi

ctualiuin et leguminum , que de portu seu carricatorio civitatis eiusdem

extrahuntur, percipitur, serenissimus Rex Ludovicus quondam Raymundo

de Montesereno militi, suisque in perpetuum heredibus, eius de corpore

legitime descendentibus, in feudum sub servicio unius equi armati, eius

cum asserto regio privilegio, quod in Cancellaria non apparet, concessit.

Qui Raymundus de Montesereno, dum vixit , ius ipsum bordonariorum

tenuit et possedit. Quo Raymundo exinde defuncto, ac illi in dicto iure

bordonariorum succedentibus Constancia eius uxore et Chicca, Mannella,

loannella ac Agathucia eius filiabus , homines civitatis eiusdem tunc tem

poris illas dicto iure bordonariorum spoliarunt. Verum serenissimus Rex

Federicus, prefati Regis Ludovici frater et in Reyno successor , exinde

providit quod ipsis mulieribus spoliatis, ut supra , dictum ius bordona

riorum restitueretur, sicut in eius legio privilegio, in Regie Cancellarie

libro annorum 1360 , 1366 in cartis 320 notato , continetur.

Nihilominus actendendum est quod a dicto anno 1366 usque ad

hodiernum , anno 1513 decuurente , Regia in Cancellaria de ipso bordo

nariorum iure nullum aliud reperitur privilegium sive investitura , mi

nusque reperitur in rollo feudorum descriptum , nec percipi adhuc po

tuit in cuius posse existat, non sine Regie Curie dolo et fraude ; quo

472 IUS BORDONARIORUM SACCE

casu , si ins ipsum per aliquem reperitur, revocari potest, el dicte regje

Secrecie restinni, ei si penes aliquem non est , recuperetur pro dieta

Secrecia .

iloleudinum , vinee due in Blbonn .

Vineas duas ac medietatem cujusdam molendini , siti et positi in

Valle Mazarie et tenimento terre Bibone , serenissimus Rer Federicus

quondam Michaeli Dardos terre einsdem concessit. Oni Michael exinde

ad mortem deveniens, dictam molendini medietatem ac prefatas duas vi

neas quondam Rogerio Sinisi legavit. Sed cum Rogerius predictus evinde

contra regiam Coronam rebellionem exercuisset, ob quam medietas ipsa

molendini predicti ac vinee prefale Regie Curie devolute fuissent , illas

Rex idem quondam loanni Cavalcanti panhormite, suisque in perpetuum

heredibus eius de corpore legitime descendentibus, cum clausula scilicet,

lidelitate nostra , heredum et successorum nostrorum in eodem Regno ,

Curie et alterius cuiuslibet iuribus semper salvis , eins cum regiis paten

tibus licteris, in Regie Cancellarie libro amoruum 1360 , 1366 in cariis

343 notatis, iterum concessit.

Que quidem concessio dicte medietatis molendini prelibati ar vi

nearum ipsarum , cum in forma stricta , scilicet pro heredibus de

corpore dicti loannis Cavalcanti legitime descendentibus facta fuerit ,

cuius sucressio oli temporis diuturnitatem iam extincta esse posset ,

sive in futurum si extincta non est, deficere valeret, quo casu Regie Cu

rie devolute essent, sive devolvi posseni; mihi visum est pro Curie cau

tela de illis hoc in loco mencionem facere , nam si Regia Curia de bis

noticiam non haberet, iura sia in illis amictere et deperdere posset. Et

ideo inquiratur possidens it rationem det si ex dicto loamne Cavalcanti

primo acquisitore legitime et recta linea descendii, sive quo iure in eis

dem successit; nam si eu descendentia dicti primi acquisitoris non esset,

bona ipsa Regie Curie devoluta forent. Sed quia ipse vinee el molen

dinum penes quospiam occupate esse debent, pro Regie Curie interesse

per rei fisci Procuratoren fiat pars circa illorum recuperacionem , ner

non inquiratur per quem sipativo modo detineantur.
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Tenimentum terrarum Castri loannis et Calaxibecte.

Tenuit quondam Berengarius de Vilar miles, or regia asserta conces

sione, quoddam terrarum tenimentum in diversis corporibus existens ,

prope territoria terrarum Castri loannis et Calaxibecte positum , qui Be

rengarius cum exinde, filiis legitimis el naturalibus non derelictis , de

cessisset, et ob illius obitum Regie Curie devolutum extitisset, serenissi

mus Rex Federicus illud quondam Raynaldo Lancea messanensi suisque

beredibus, eius de corpore legitime descendentibus, eius cum regio pri

vilegio sive patentibus licteris, in Regie Cancellarie libro annorum 1360 ,

1366 in cartis 357 notatis, gratiose concessil.

Nihilominus cum (de) eodem terrarum tenimento Regia in Can

celleria nulluin aliud privilegium sive scriptura inveniatur, pro Regie Cu.

rie indempnitate esset a Vicesecretis terrarum ipsarum Castri loannis

et Calaxibecte habenda ratio in cuius posse ad presens, anno 1513 de

currente, ipsum terrarum tenimentum forte reperiatur, et si illius pos

sessor recta linea a prefato Raynaldo Lancea descendit, aut si aliquando

absque Principis licencia et decreto alienatum fuil .

Platanella, Cantarella , Chinchana Saline .

Saline Platanella , Cantarella et Chinchana mumcupate, site et posite

in Valle Mazarie , videlicet Platanella in feudo Platanelle et territorio ci

vitatis Agrigenti, Cantharella in territorio terre Sutere , et Chincana in

tenimento terre Cammarate , tunc de membris et iuribus Regie Curie ,

per serenissimum Regem Federicum quondam Raynaldo Crispo messanensi

legum Doctori, suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus,

in feudum sub consueto militari servicio, et cum clausula videlicet : Ita

quod liceal nostre Curie , quociescumque elegerit et voluerit, dictas sali

nas vel carum aliquam seu aliquas , pro eo quod sunt de rebus nostri

BARBERI — Capibrevi, Vol. III .
60
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demanii, ac nostre dignitati de iure pertinent, proviso prius de equiva

lenti excambio prefato Raynaldo vel suis heredibus super morticiis et

excadencüs eiusdem Curie nostre in terra , iuxta annuos provenctus et

redditus ipsarum , ad manus et demanium eiusdem notre Curie revocare

etc. , eius cum regio privilegio, in Regie Cancellarie libro annorum 1360 ,

1366 in cartis 363 notato , concesse fuere .

Sed quia de linea el descendentia prefati Raynaldi Crispu primi

acquisitoris a dicto tempore usque ad presens, anno 1513 decurrente ,

per quod tempus anni fece 147 connumerantur , tam per Capibrevium

Regni Secreciarum in capitulo Secrecie dicte civitatis Agrigenti in cartis

155, quam per Capibrevium Reyni feudorum in cartis :.. satis plene

per me dictum est, hoc in loco mihi visum est de illa nil aliud dicere ,

cum ad ea que dicta sunt ine referam : Unum tamen non preteribo, vi

delicet quod saline ipse , tanquam membra l'egii demanii , iuxta Regni

statuta alienari non poterant, et nihilominus pro equivalenti excambio

quandocumque recuperari possunt; quod fieri deberet, ex quo in presen

tiarum maximi sunt redditus, ultra illud quod reddere consueverant.

Saline Drepani.

Satis diffuse per me in Reyni Secreciarum Capibrevio, in capitulo

regie Secrecie civitatis Drepani, in ( artis 124, de salinis in eadem civi

late eiusque territorio positis dictum est, qualiter per serenissimum Re

gem Lodovicum quondam magistro Roberto de Naso messanensi phisico,

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus, in feudum

sub certo militari servicio concesse fuere, ad que omnino me refero. No

viter autem quodam in Regie Cancellarie registro annorum 1360 , 1366

noviter reperto , in cartis 421 quoddam invenitur registratum privile

legium a serenissimo Rege Federico super dictis salinis emanatum , in

quo exponitur quod licet olim saline predicte prefato magistro Roberto

de Naso dictisque suis heredibus concesse fuissent i supra , tanquam

de membris dicle regie Secrecie , prout in suis privilegiis continetur ,

nihilominus idem Rex Federicus, certis dignis considerationibus , ex sua

certa regia scientia, predicta privilegia eidem magistro Roberto concessa

l'evocavit, el penilus retraclavit; quibus rescisis et penilus amullatis, post

moun salinas ipsas quondam loanni de Calvellis panhormile siisque

9
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heredibus eius de corpore legitime descendentibus iure Francorum , sub

consueto inilitari servicio , cum clausula : reservato quod ipsa nostra Cu

ria valeat et ei liceat, quociescumque voluerit et elegerit, pro eo quod

predicte saline sunt de membris et iuribus Secrecie, proviso prius dicto

loanni et eius heredibus de equivalenti excambio in terra super morti

ciis et excadenciis Regni nostri , dictas salinas ab eorun manibus revo

care et redducere ad oflicium Secrecie ciusdem Regni nostri, ac aliis ille

ribus et proventibus ipsius Secrecie officii agregari etc. , necnon Regni

constitucionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis , suo

cum regio privilegio, in Regie Cancellarie libro annorum 1360 , 1366

in cartis 421 notato, concessit.

Nibilominus, prout in dicto Reyni Secreciarum Capibrevio enarra

tur saline predicte penes successores dicti quondam magistri Roberti de

Naso reperiuntur, tamen non demonstratur quo iure a posse dicti loan

nis de Calvellis defecerint , et ipsis de Naso restitule fuerint. Et ideo

possidens cogi posset ad edendum quo iure restitute fuerint ipsis de

Naso , pro Curie cantela. Et est similiter actendendum quod in privilegio

dicti Regis Federici est clausula quod pro equivalenti excambio, actento

quod sunt de regaliis, membris et iuribus dicte Secrecie Drepani, recu

perari possunt. Unde Vestra Catholica Maiestas circa luvcionem ipsarum

salinarum providere debet, nam tempore concessionis earum pauci erant

Valoris, nunc autem maximi redditus existunt. Advertatur quod ultimo

loco dicta salina pervenit in posse Maciocte de Naso el Preciose eius

uxoris, qui contemplacione matrimonii de salina predicta donacionem fe

cerunt loanni Andree de Naso , eorum filio legitimo et naturali, qui ob

tinuit investituram a don Ugone de Moncada Vicerege pro se suisque

heredibus eius de corpore legitime descendentibus iure Francorum , ut

palet in ipsa donacione redapta in actis notarii Iacobi Ianſfera die XXVII

Decembris, indicionis instantis, et in ipsa investitura data Panhormi II .

lunii III" Indicionis 1515 , notala in libro Cancellarie anni III. Indicio

nis 1514, fol. 811. Iste loannes Andreas inravil dictam salinam istis mo

dernis temporibus reddere oz . XXXX et non ultra, el pro totidem sol

vit iura, sive oz . XXXX .

Dictusque Ioannes Andreas de Naso cepit etiam investituram di

clarum salinarum a don loanne de Luna Presidente , ob moriem domini Re

vis Ferdinandi , die XVI lanuarii V. Indicionis 1517 , notatam in libro

anni 1516 f. 370, et iuravit tactis scripturis, per manus Francisci quon

dam Valerii de Morana eius procuratoris in animam principalis , dictas

salinas reddere oz . quinquaginta sive . oz . L.
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Omicium Portulanatus Leocate Vicolao

de Reglo concessum .

Officium subportulanatus terre et carricatorii Leocate per quondam

Riccardum de Curiylano militem , cui ad eius vitam ex regia concessione

donatum fuerat, antiquitus possidebatur. Mortuo deinde dicto Ricccardo,

cum oflicium ipsum in Regie Curie manibus vacasset, illud serenissimus

Rex Federicus quondam Nicolao de Regio leontinensi suisque in perpe

tuum heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, cum iuribus

illius debitis et dicto officio incumbentibus , cum potestate substituendi,

eius cum regio privilegio , in Regie Cancellarie libro annorum 1360 ,

1366 in cartis 439 notato , concessit.

Sic vero Nicolaus de Regio cuin exinde ad mortem devenisset, su

perstite sibi quadam eius filia nomine Andriana, lunc loannis de Taranto

uxore , serenissimus Rex Martinus eidem Andriane ut filie et heredi dicti

quondam Nicolai de Regio patris sui suisque heredibus eius de corpore

legitime descendentibus, de officio ipso subportulanatus Leocate , iuxta

formam dicti privilegii prefati Reyis Federici , iuribus Curie et alterius

semper salvis, coufirmacionem concessit, quemadmodum in ipsius Regis

Martini privilegio dalo Cathanie XII Octobris Yo Indicionis 1401 , el in

Regie Cancellarie libro anni 1399 in cartis 215 notato , late patet.

lus census uncie unius, tar. VII

super molendinis et battinderiis flamarie Polleil.

Concessil serenissimus Rex Federicus quondam Matheo de Paulillo

suisque in perpetuum heredibus, eius de corpore legitime descendentibus,

ius census uncie unius et tarenorum VII anno quolibet Regie Curie de

bitum super molendinis et bactinderiis Ilumarie terre Policii , sicuti in

eius regio privilegio, in Regie Cancellarie libro anni 1347 in cartis 210

molato , continetur.
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Sed quia evenire potuisset quod genelogia dicti quondam Mathei de

Paulillo essel extincta, quo casui ius ipsum eidem Regie Curie devolu

tum fuisset , iccirco de omnibus a Secreto dicte terre Policii relatio ha

beatur, ut recuperari possit ius ipsum census predicti.

Redditus oz. 1 .. super cabella vini Drepani Antonio

de Bosco .

Uncias quinquaginta annui redditus quondam Anthonio de Bosco

suisque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, sub consueto

militari servicio, super cabella vini universitatis civitatis Drepani sere

nissimis Rex Federicus ejus cum regio privilegio, in Regie Cancellarie

libro :uni 1371 in cartis 34 notato , concessit.

Nihilominus a dicto tempore usque ad hodiernum nullum aliud

privilegium sive investitura de dicto redditu in Cancellaria reperitur ,

minn que in feudorum rollo descriptum fuit ipsum ius redditus. Et ideo

inquiratur possidens quo iure possidet, ac de non captis investituris ra

tionem assignet.

Redditus eabelle piscarie Panhormi.

Obtinuit a serenissimo Rege Federico Ioannes de Blandinis panhor

mita, pro se suisque in perpetuum heredibus, eius de corpore. legitime

descendentibus, in feudum , sub consueto militari servicio , redditus et

provenctus cabelle piscarie felicis Panhormitane urbis , de iuribus et

membris regie Secrecie urbis eiusdem , cum clausula quod pro equiva

lenti excambio super morticiis et escadenciis Regie Curie in terra ,

Regia Curia redditus ipsos quandocumque recuperare posstt , prout in

ipsius Regis Federici privilegio dato Cathanie XXIII Maii IV. Indicionis

1361 late patet .

>
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Deinde autem cum assereretur nonnullas alias provisiones super

concessione reddituum antedictorum in personam aliarum personarum e

manalas extitisse, Rex iddem omnes concessiones redditum ipsorum forte

factas post datam dicti privilegii prefato loanni de Blandinis concessi ,

revocavit, et suo cum alio regio privilegio dato Cathanie de mense De

cembris Xull Indicionis 137. , et in Regie Cancellarie libro anni 1371

in cartis 256 notalo , annullavit.

Sed quia in presentiarum , anno 15513 decurente , dicta cabella pi

scarie Panhormi penes Regiam Curiam reperitur, inquirendum est si ca

bella predicta a manibus dictorum de Blandinis cum equivalenti el

cambio revocata extitit, vel ne ; nam si ipsi de Blandinis excambium ip

sum non consequuti fuissent, Vestra Catholica Maiestas teneretur illud

heredibus predictorum de Blandinis satisfacere.

Hagasenum in maritima Agrigenti, Petri Formosa .

Cuidam Petro Formosa suisque heredibus a serenissimo Rege Fede

derico iunjore construendi magasenum unum in maritima civitatis lyri

genti, ad opus in eo victualia reponendi, sub annua prestacione census

tarenorum trium et granorum quindecim Regie Curie anno quolibet fa

cienda, licencia concessa extitit, sicuti in ipsius Regis privilegio, in Re

vie Cancellarie libro anni 1366 in cartis 75 notato , continetur.

Sed quia visis compotis regie Secrecie civitatis predicte , de ipso

iure census nullus in eis lit introvtis, a Secreto civitatis eiusdem esset

habenda relacio an magasenum ipsum in esse reperiatur , et si solucio

dicti iuris census evanuit, an non , pro Regie Curie indempnitate.

Salarla aliquorum offcialium regiorum in Regno Sicilie .

Cum de salariis regiorum oflicialium huius Sicilie ulterioris Reyni

de primo ad ultimum magno in Capibrevio, necnon et in Regni Secre
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ciarum alio Capibrevio satis diffuse verba facta fuerint , et quantitates

salariorum ipsorum , que de presenti persolvuntur, particulariter ibi de

notentur; nihilominus quia salaria ipsa minoris quantitatis antiquitus fue

rant, reperta prius per me nuper quadam provisione a serenissimo Reve

Federico super solucione ipsorum salariorum nonnullis ex dictis legiis

officialibus prestandorum edita, et in Regie Cancellarie libro anni 1369

cartis in 119 notata , mihi visum est ad Vestri Regii Culminis informa

cionem , de provisione ipsa Vestre Catholice Maiestati noticiam tribuere.

Que est tenoris sequentis, videlicet :

Scriptum est Raynaldo Crispo de Messana Reyni Sicilie Thesaurario ,

consiliario, vel eius in Curia locumtenenti , familiari et fideli suo etc.

Cum per nostram Curiam sit provisum et nostre placeat Majestati quod

subscriptis officialibus subscriptorum officiorum nostre Curie , de solidis

eorum anni presentis XII. Indicionis , cuilibet eorum ad subscriptam

rationem pro quolibet, iuxta ordinacionein Curie inde factam , per te

ex parte nostre Curie satisfiat, videlicet :

Lombardinode Vigintimilio scribe quietacionis gentis nostre oz . C.

Item notario Petro de Sancto Honorato magistro notario nostre Cu

rie officii Rationum . oz . XXXVI .

Item notario Petro de Brullis notario nostre Curie dicti oflicü

XXIIII .

Item duobus scriptoribus in eodem officio ordinandis. XII .

Item notario Ioanni de Vitali magistro notario in officio Proto

notarii oz . XXXVI.

Item notario Antonio de Consue notario eiusdem officii Prothonotari

oz . XXIIII .

Item duobus scriptoribus ordinatis in eodem officio ut supra oz . XII .

Item notario Nicolao de Antonio magistro notario officii Cancellarie

oz . XXXVI.

Item duobus in eodem officio ordinandis. XII .

Item Nicholoso Crisaphi locumtenenti officii Thesaurarie oz. XXXVI.

Item notario Philippo de Valore notario eiusdem officii Thesaurarii

XXIIII .

Item duobus scriptoribus in eodem oflicio deputatis XII .

Item notario Francisco de Henrico magistro notario in officio scribe

quitacionis gentis nostre oz . XXXVI.

Et notario Petro de Anthonio scriptori eiusdem officii oz . VI.

Fidelitati tue mandamus quatenus predictis oflicialibus et notariis

in eorum solidis memoratis eiusdem anni preseniis , cuilibet eorum ad

rationem superius designatam , qui ascendunt ad uncias quadrigentas et

oz .

oz .

.

.02 .

oz .

Oz .

.
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oz .

Oz .

02 ..

oz ..

Oz ..

sex sine cambio , ex pecunia nostre Curie , que est vel erit per manus

luas ratione dicti Thesaurarie ollicii, satisfacere pro parte Curie studeas

et procures, recepturns ab eis sel eorum quolibet exinde apodixas eo

rum vel cuiuslibet ipsorum , Curie sigillo imunitas. Datum etc.

Et nihilominus in presentiarum , anno 1513 decurrente , magister

notarius officii Magistrorum Rationalium annuatim uncias XXXXVIII . re

cipil, videlicet OZ. XXXXVIII.

Item quatuor notarii eiusilem oflicii Ratiomun anno quolibet un

cias XXX consequuntur, videlicet XXX .

Antiquitus autem non erat nisi unus tartım notarius et coadiutor

solus, qui annis singulis uncias XXIII tantum habebat.

Item quatuor Scriptores eodem in officio Rationun ordinandi , qui

antiquitus non erant nisi duo et recipiebant uncias XII , hodie uncias vi

gintiseptem pro salario et succursu caput XXVII.

Item magister notarius officii Prothonotarii, qui olim uncias XXXVI

recipiebat, ad presens uncias tantum XXX recipit. XXX.

Iten magister notarius officii Rezie Cancellarie, cuius salarium un

ciarum XXXVI antiquitus fuerat, inis temporibus incias tantum XXX

habel . XXX

Item duo scriptores oflicii eiusilem uncias XII . XII .

Item locumtenens ollicii Thesaurarii qui antea uncias XXXVI ha

bebat, nunc LX recipit, sive . LX .

Item etiam et unus tantum notarius, qui in dicto officio Thesaurarie

solus erat, et annuatim uncias XXIII recipiebat , ac duo scriptores qui

in eodem officio Thesaurarie uncias XII habebant , ad presens in duos

notarios, quorum unus uncias recipit XXXX , sive XXXX .

Alter vero uncias recipit XXIIII , sive XXIII.

Et in mum notarium apocharuin, qui anno quolibet uncias recipit

XXX , sive . XXX .

Ac in unum sollicitatorem causarum fiscalium , recipientem annis

singulis uncias decem et octo , sive . XVIII.

Item et in umum scribam et coadiatorem dicte Thesaurarie officii ,

qui recipit uncias XVIII, sive XVIII.

Necnon et in un porterium comunitati sm , qui porterius in

cias recipit quatuordecim el tarenos duodecim , sive . Xlll.

De salariis autem reliquorum Regmi oflicialiun, ul predicitur, pre

libatis in privilegiis est seriosius exposition , prout ad presens illis sati

stil . Nihilominus eisdem in Capibreviis de antiquis salariis nulla facta

est mentio , cum nullam invenissem de illis ordinacionem , nisi preinser

tam tantum provisionem noviter inventam . Et propterea hoc in loco pre

dieta dicenda esse duxi ad Vestie Regie Celsitudinis informacionem .

02 .

OX .. .

OZ .

oz .

OZ ..

OZ .

OZ ..
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Preterea in quodam alio Regie Cancellarie rationum libro anni 1460 ,

in cartis 6 , quandam inveni regiam instructionem datam Barchinone

XXVIII lunii 1460, a serenissimo Rege Alfonso editam , de qua viceregia

emanavit exequutoria , data Messane VIlI. Septembris VII. Indicionis ,

in qua de salario regii Thesaurarii Sicilie mencio facta est. Que instru

clio huiusmodi est tenoris, scilicet : A mossen Anthonio Desin Thesorer

per son salari trescentes onzes, comptades les cent que ha de gratia,

ab carrech empero que hage a tenir quatre scriptors o coadiudors en lo

dict offici, en que los pague del dit salari. E si lo dit Thesorer volra

tenir locumtinent, quel pague del dit son salari etc.

Et ideo pro Regie Curie indempnitate inconveniens non esset quod

ad dictas regias ordinaciones adverteretur.

Granum pro quollbet tanno et pisce tonnarlarum Dro

pant, oMclam preconds tonparlarum Drepani.

Quibusdam in antiquis statutis et ordinacionibus invenitur serenis

simum Regem Federicum seniorem quondam Perrono de Sanctobrancato ,

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus, ius debitum

et consuetum officii preconis subhastantis tunnos, qui in piscacionibus

tonnariarum civitatis Drepani capiuntur, el . in naurazio et tonnariis ipsis

venduntur, tam in pecunia quam in tunnis , cum consequutione salarii

et tunni debiti et consueti , concessisse.

Pacta exinde super dicti iuris assecutione controversia et lite inter

prefatum Perronum de Sanctobrancato et cabellotos tonnariarum pre

dictarum , cum ex parte cabellotorum ipsorum allegaretur eos liberos fore

et exemptos a solucione grani unius pro quolibet tunno, ex tunnis qui

subhastantur in dictis tonnariis et amanfaragio , et venduntur, seu rema

nent in logiis Curie cabellotis ipsis pro facienda inde tonnina, fuit tan

dem per dictum Regem Federicum , nondum causa decisa, provisum quod

per annos tres eidem Perrono de Sanctobrancato de pecuniis Curie

dicte cabelle iura ipsa persolverentur , quibus tribus annis decursis , ei

BARBERI Capibrevi, Vol . III . 61
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dem Perrono et dictis suis heredibus de dictis iuribus grani unius pro

quolibet tünno et pisce responderetur , quodque de cetero cabella pre

dicta tonnariarum antedictarum cum eodem onere venderetur , sicuti in

eius regia provisione data Mazarie in anno 1319, et in Regie Cancellarie

libro anni 1312 in cartis 76 notata , continetur.

Sed quia in presentiarum , ut percepi, dictum ius vacare dignoscitur

defectu heredum prelibati Perroni de Sanctobrancato , Regiaque Curia

minus actendisse videtur ad incabellandum cabellas tonnariarum ipsa

rum cum dicto onere, mihi videtur, pro Regie Curie indempnitate, pro

videndum esse quod de cetero ipsum ius exigatur , quod sopitum sive

usurpatum videtur. Et sic provideatur quod Secretus dicte civitatis ton

narias predictas cum prefato onere incabellet, ut ius ipsum dicte Secre

cie incorporetur pro Regia Curia .

Census oz. X super molendina et viridarlo Panhormi.

Quidam Bartholomeus de Zaffronibus , tanquam frater, heres et le

gatarius quondam Pini de Zaffronibus, uncias decem redditus jure an

nualis census et perpetue emphiteoticationis et locationis super quodam

viridario cum turri et certis arboribus domesticis et silvestribus, ac mo

lendino cum usu aquarum fluminis, coniuncto viridario supradicto , sito

et posito in territorio felicis panhormitane urbis in contrala Sabucie ,

possidebat.

Quo tandem Bartholomeo de Zaffronibus rebellato, omnia eius bona,

et signanter dicte uncie decem iuris census Regie Curie devoluta fuere.

Dictusque Rex Martinus propterea ex ipsis unciis decem dicti iuris

census quondam notario Angelo de laquinto panhormite, eius intuitu ser

viciorum , suisque in perpetuum heredibus et successoribus uncias tan

tum quinque concessit, cum hoc quod dictus notarius Angelus , dictique

sui heredes , vel habentes ab eo ius et causam in bonis prefati Bartoli

de Zaffronibus, de reliquis unciis quinque annualibus ad complementum

dictarum unciarum decem Regie Curie quolibet anno de mese Augusti
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responderent, necnon sub certis aliis pactis et condicionibus in quodam

regio privilegio dicti Regis Martini dato Cathanie XXV Maii Ille Indicio

nis 1395, et in Regie Cancellarie libro anni 1393 in cartis 10 notato ,

contenctis, prout in illo continetur.

Nihilominus viso Regni Secreciarum Caipbrevio in capitulo regie

Secrecie urbis predicte in cartis , in illius compotis de dicto

iure census unciarum quinque nullus fit introytus. Et ideo a Secreto

ipsius urbis esset habenda relacio qua de causa de illis non fit introy

tus, et quod si aliquid in contrarium non apparet , recuperetur dictum

ius census tam a tempore decurso, quam de presenti et futuro , et si

gnanter si adhuc durat successio prefati notarii Angeli de laquinlo, cum

perceperim eadem in urbe panhormitana nullos huius cognominis de

laquinto reperiri.

Viaca magna Curle extra portam Grecorum Panormi .

Cannetum in contrata di Dayolruma.

Vinea magna Regie Curie , extra portam Grecorum felicis panhor

mitane urbis sita et posita, illorum de Claramonte antiquitus fuerat, ob

quorum exinde rebellionem , cum Regie Curie devoluta esset, quondam

Gulielmo Raymundo de Montecatheno concessa fuit. Qui Guillelmus Rai

mundus cum etiam contra regiam coronam rebellionem patrasset, sere

nissimus Rex Martinus vineam ipsam ob illius nomen ingens sacro regio

demanio aggregavit . Et posmodum per Regiam Curiam quondam Philippo

Spallicla ad emphiteusim et annum censum vinea ipsa concessa fuit.

Hic vero Philippus Spallicta, cum eandem vineam ad ruinam et depo

pulacionem vitium et aliorum arborum devenire permisisset, adeo quod

ad terram vacuam reducta fuerat, illam Regie Curie renunciavit.

Cumque tunc temporis ipsa Regia Curia ad necessitatem devenisset,

vineam ipsam una cum quodam canneto, sito et posito in contrata Cas

sari urbis eiusdem in Dayniruma, secus cannetum quondam Petri Bella

cera et secus cannetum quondam Roberti de Brandino ac alios confines,
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quod cannetum Regie Curie devolutum fuerat ob rebellionem predicto

rum de Claramonte, quorum cannetum ipsum erat, prenominato Philippo

Spallicta suisque in perpetuum heredibus et successoribus pro precio

unciarum centum sexaginta , ad quas ipsa vinea et cannetum extimata

fuerant, liberam et expeditam ab omni onere vendidit , sicuti in quodam

ipsius Regis Martini privilegio dato Panhormi XXV Februarii VIL Indi

cionis 1398, et in Regie Cancellarie libro anni 1397 in cartis 147 notato ,

hec et alia diffusius patent.

Actendendum tamen est quod in vim regie Pragmatice Post bella

pro prelibato precio bona ipsa Regia Curia sibi vendicare potest, et pre

fate regie Secrecie restituere, actento quod sunt maximi precii, et Curia

ipsa non modicam ex illis consequeretur utilitatem .

Tonnaria Sancti Nicolai de Bendormi,

grann naufragil tonnarlarum Panormi. Noharla Terra .

Tonnariam Sancti Nicolai de Bendormi, sitam et positam in tenimento

felicis panhormitane urbis, quondam Perrono de luenio de Termis le

gum Doctori, suisque in perpetuum heredibus eius de corpore legitime

descendentibus, sub servicio unius equi armati Regie Curie prestando,

serenissimus Rex Ludovicus, eius cum regio privilegio dato Cathanie in

anno 1347 , in feudum concessit.

Serenissimus propterea Rex Federicus eidem Perrono de luenio suis

que heredibus predictis ius granorum naufragii tonnariarum Regie Curie

tenimenti urbis predicte extimatum , compensatis annis, ad uncias octua

ginta annui redditus, etiam concessit, quod quidem ius ob mortem quon

dam Mathei de Angerio absque filiis defuncti , Regie Curie devolutum

fuerat, sub consueto militari servicio, pro dictis unciis LXXX , ana vi

delicet uncias XX pro quolibet equo armato iuxta Regni consuetudinem

iure Francorum , iuribus Curie et alterius semper salvis, eius cum regio

privilegio, dato Cathanie XVIII Marcii XV Indicionis 1361 , in feudum

concessit .
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Mortuo exinde dicto Perrono de luenio, quondam Bartholomeus de

luenio eius filius de predictis privilegiis Regis Lodovici et Regis Federici

cum inserto tenore illorum , Curie Regie et alterius iuribus semper sal

vis, a serenissimo Rege Martino, eius cum regio privilegio dato Cathanie

XVI lulii V. Indicionis 1392, et in Regie Cancellarie libro anni 1391

in cartis 140 notato , confirmacionem obtinuit.

Percipiat lamen Vestra Catholica Maiestas quod per alias concessio

nes terrarum et baroniarum prelibatis de luenio factas, cunte regalie et

membra Secreciarum eisdem concessa regio demanio revocata fuerunt.

Et sic nisi de predictis rebus alie non appareant concessiones, dicta ion

naria et grani amanfaragii antedicti penes Regiam Curiam stare deberent,

licet dicta tonnaria Sancti Nicolai de Bendormi in presentiarum ad pi

scacionem non exerceatur, in maximum Regie Curie preiudicium . Unde

actendendum est, et operis per effectum ponendum quod dicta tonnaria

fiat , cum in loco valde apto ac magis idoneo aliis fiat.

Nihilominus, quomodocumque sit, prefatus Bartholomeus de luenio

dicta iura granorum ipsarum tonnariarum , videlicet duas partes iurium

ipsorum quondam Ioanni de Calatagirono, reliquam vero terciam partem

quondam Nicholao de Subtili panhormite legum doctori, publico mediante

contractu, facto Cathanie manu notarii Laurenci de Notho III Marcii

Xilft Indicionis 1405, vendidit.

Deinde autem prefatus Nicolaus Subtili eius terciam partem iurium

predictorum prelibato loanni de Calatagirono vendidit atque cessit. Et

sic eidem loanni de Calatagirono dicta granorum iura integre remanse

runt, prout in alio contractu manu notarii Nicolai de Alibertis panhor

mite ultimo Septembris XV. Indicionis 1406 late patet.

Unde serenissimus Rex Martinus prefato loanni de Calatagirono suis

que in perpetuum heredibus et successoribus iure Francorum , sub ser

vicio quatuor equorum armatorum pro iuribus Regie Curie contingenti

bus in dictis unciis LXXX , ambas vendiciones antedictas, cum clausula

scilicet : quatenus ipse vendiciones recte , rite , iuste et rationabiliter in

ter eos hinc inde processerint, facte fuerunt etc. , suo cum regio privi

legio dato Siracusis XIII Septembris prime Indicionis 1407, et in Regie

Cancellarie libro anni 1406 in cartis 42 notato , confirmavit.

Ob quod cum per privilegia antiqua concessionum baroniarum ipsis

de luenio factarum appareat tam dictum Perronum de luenio , quam

prefatum Bartholomeum de luenio eius filium Regie Curie res et mem

bra Secreciarum , ac tractas Regie Curie pro ipsis baroniis eisdem con